

عنوان مقاله:

شناسایی و مدلسازی روابط درونی متغیرهای ذی نفوذ بر فراگرد تنظیم بودجه با تکنیک دیمتل

محل انتشار:

همایش ملی رویکردهای نوین در حسابداری و امور مالی (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 31

نویسندگان:

مهدی نوروزیان حسین آباد - دانشجوی دکتری، گروه حسابداری، واحد علی آباد کتول، دانشگاه آزاد اسلامی، علی آباد کتول، ایران

پرویز سعیدی - دانشیار، گروه حسابداری، واحد علی آباد کتول، دانشگاه آزاد اسلامی، علی آباد کتول، ایران

خلاصه مقاله:

مقدمه: بودجه به عنوان مهم ترین سندی در نظر گرفته می شود که هر دولتی به وسیله آن می تواند سیاست های مصوب خود را اعمال نماید. این تحقیق، با موضوع شناسایی و مدلسازی روابط درونی متغیرهای ذی نفوذ بر فراگرد تنظیم بودجه براساس تکنیک دیمتل در دانشگاه علوم پزشکی مشهد انجام شده است. روش پژوهش: این پژوهش از نظر تقسیم بندی بر مبنای هدف، از نوع کاربردی و از نظر گردآوری داده ها از نوع میدانی است. این تحقیق در سال ۱۳۹۶ در دانشگاه علوم پزشکی مشهد انجام گردیده است. جامعه آماری شامل؛ رئیس دانشگاه، معاونتها، مدیر مالی دانشگاه، معاونین، روسای واحدهای تابعه و مسئولین مالی ادارات با حداقل مدرک کارشناسی و ده سال سابقه کار در حوزه مالی دانشگاه بودند. ابزار گردآوری داده ها دو پرسشنامه ماتریسیمحور طراحی گردید ه که به منظور پاسخ به سوالات تحقیق و تعیین درجه اهمیت و مدلسازی روابط درونی عوامل ذینفوذ بر فراگرد تنظیم بودجه از تکنیک آزمون تصمیم گیری دیمتل به کمک نرم افزار MATLAB استفاده شد. یافته ها: نتایج نشان داد عوامل C۴ (زمینه نفوذ)، C۳ (ابزارهای فرعی نفوذ گروه ها) و C۶ (ضعف های سنتی) بهترین موثرترین عوامل علی بر سه عامل C۱ (اهمیت بودجه)، C۲ (ابزارهای اصلی نفوذ گروه ها) و C۵ (تاثیر گروه های ذی نفوذ) بودند. مولفه C۱ بیشترین اثرپذیری را نسبت به دو مولفه C۲ و C۵ و عامل C۴ دارای بیشترین اهمیت و عامل C۵ دارای کمترین اهمیت نسبت به سایر عوامل ذی نفوذ بر فراگرد تنظیم بودجه بوده است. همچنین Q۲ (نبود فضای مناسب رقابتی بین گروه ها و اتکای آنها به روابط غیرمتعارف) و Q۱۵ (تاثیر کارکردی بر توسعه عدالت توزیعی با دخالت گروه ها) بالاترین سطح تاثیرگذاری و تاثیرپذیری (روابط متقابل) را بین سایر عوامل دارند. لذا، عوامل فرعی Q۷ (امکان دخالت گروه ها با ابزار نهادهای بیرونی (سازمان های مافوق))، Q۵ (امکان دخالت گروه ها با ابزار شهرت و مقبولیت عام)، Q۳ (شفافیت و دسترس پذیری اطلاعات در سازمان) و Q۸ (تاثیر گروه هادر مرحله تنظیم بودجه متاثر از خودگروی و خودمدار بودن آنها) دارای کمترین فاصله افقی از مبدا مختصات هستند و این نشانگر کم اهمیت بودن آنها نسبت به سایر عوامل فرعی ذی نفوذ بر فراگرد تنظیم بودجه می باشد. نتیجه گیری: جمیع نظرات تلفیقی آزمودنی ها، حاکی از بالاترین رتبه ها برای عوامل نبود فضای مناسب رقابتی بینگروه ها و اتکای آنها به روابط غیرمتعارف و تاثیر کارکردی بر توسعه عدالت توزیعی با دخالت گروه ها بوده است. اما عوامل تاثیر گروه ها در مرحله تنظیم بودجه متاثر از خودگروی و خودمدار بودن آنها و عدم اعتقاد گروه ها به ضرورت و استقرار بودجه عملیاتی اثربخش به ترتیب پایین ترین رتبه ها را داشته اند.

کلمات کلیدی:

گروه های ذی نفوذ، فراگرد تنظیم بودجه، تکنیک دیمتل، دانشگاه علوم پزشکی مشهد

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1245460>



